جریان فکری چپ نیز با رهبری "حزب توده ایران" در مهرماه ۱۳۲۰ به وسیله اعضای اصلی و سرسخت "گروه ۵۳ نفر" تاسیس شد^۶ (کریمیان، ۱۳۸۱: ۱۱۲). در فروردین ۱۳۲۲ "سازمان جوانان حزب توده" تشکیل شد که اعضای آن ۱۳ تا ۲۳ سال سن داشتند و پس از ۲۳ سالگی به عضویت حزب توده درمی‌آمدند (همان). محمود نیز به عضویت این حزب درآمد و از سال ۱۳۲۸ تا ۱۳۳۶ (۱۹۵۷-۱۹۴۹ میلادی) در این سازمان فعالیت

می‌کرد (محمود "اعطا"، ۱۳۸۴: ۱۶۰). سرانجام، فعالیت در حزب موجب گرفتاری او در سیاست شد (گلستان، ۱۳۸۳: ۴۹) و در آغاز دهه ۳۰ به زندان افتاد (دست‌غیب، ۱۳۷۸: ۹). حمایت حزب از واگذاری امتیاز نفت شمال به شوروی و نیز واگذاری تشکیلات حزب توده به فرقه‌دموکرات آذربایجان و شرکت در کابینه‌ائتلافی قوام، سبب تردید و انتقاد برخی اعضای برجسته و هواداران حزب شد (کریمیان، ۱۳۸۱: ۱۱۳).